
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

08.06.2023                                                                                                        № 2109 

 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3528  

«Об утверждении муниципальной программы города Мурманска 

«Развитие транспортной системы» на 2023-2028 годы»  

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования городской округ город-герой Мурманск, 

постановлением администрации города Мурманска от 06.07.2022 № 1860 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Мурманска», распоряжением администрации 

города Мурманска от 09.11.2022 № 63-р «Об утверждении перечня 

муниципальных программ города Мурманска на 2023-2028 годы», в целях 

повышения эффективности и результативности расходования бюджетных 

средств п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Внести в постановление администрации города Мурманска                          

от 14.11.2022 № 3528 «Об утверждении муниципальной программы города 

Мурманска «Развитие транспортной системы» на 2023-2028 годы» следующие 

изменения: 

- в пункте 7 слова «исполняющего обязанности председателя комитета по 

развитию городского хозяйства администрации города Мурманска Зотова И.Н.» 

заменить словами «заместителя главы администрации города Мурманска – 

председателя комитета по развитию городского хозяйства Гутнова А.В.». 

2. Внести в муниципальную программу города Мурманска «Развитие 

транспортной системы» на 2023-2028 годы, утвержденную постановлением 

администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3528, следующие 

изменения: 

2.1. В паспорте муниципальной программы города Мурманска «Развитие 
транспортной системы» на 2023-2028 годы: 

2.1.1. Строку «Финансовое обеспечение программы» изложить в 
следующей редакции:  



2 

«Всего по программе: 17 709 212,6 тыс. руб., в т.ч.:  
бюджет муниципального образования город Мурманск (далее – МБ): 

11 274 731,4 тыс. руб., из них:  
2023 год – 1 681 208,9 тыс. руб.; 
2024 год – 1 891 054,8 тыс. руб.; 
2025 год – 1 956 459,5 тыс. руб.; 
2026 год – 1 831 661,7 тыс. руб.; 
2027 год – 1 914 893,0 тыс. руб.; 
2028 год – 1 999 453,5 тыс. руб.; 
областной бюджет (далее – ОБ): 6 434 481,2 тыс. руб., из них: 
2023 год – 2 420 860,4 тыс. руб.; 
2024 год – 2 046 381,9 тыс. руб.; 
2025 год – 500 746,5 тыс. руб.; 
2026 год – 488 830,8 тыс. руб.; 
2027 год – 488 830,8 тыс. руб.; 
2028 год – 488 830,8 тыс. руб.; 
федеральный бюджет (далее – ФБ): 0,0 тыс. руб., из них: 
2023 год – 0,0 тыс. руб.; 
2024 год – 0,0 тыс. руб.; 
2025 год – 0,0 тыс. руб.; 
2026 год – 0,0 тыс. руб.; 
2027 год – 0,0 тыс. руб.; 
2028 год – 0,0 тыс. руб.». 
2.1.2. Абзац третий строки «Ожидаемые конечные результаты реализации 

программы» изложить в следующей редакции: 
«- реконструкция – 3 ед. (за период с 2023 по 2024 годы);». 
2.1.3. Строку «Соисполнители программы» изложить в следующей 

редакции: 
«Комитет по образованию администрации города Мурманска (далее –

КО), комитет по строительству администрации города Мурманска (далее – 
КС)». 

2.2. Раздел 2 «Перечень показателей муниципальной программы города 
Мурманска «Развитие транспортной системы» на 2023-2028 годы» изложить в 
новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2.3. Строки ОМ 1.1, ОМ 1.2, ОМ 1.3, П 1.1, ОМ 2.2 таблицы раздела 3 
«Перечень основных мероприятий и проектов муниципальной программы» 
изложить в следующей редакции: 
ОМ 

1.1 

Основное 

мероприятие 

«Развитие 

транспортной 

инфраструктуры в 

сфере дорожного 

хозяйства» 

2023-

2024 

КРГХ, КС - 0.1. Доля протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения, не отвечающих 

нормативным требованиям, в 

общей протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения. 

1.1. Количество 

реконструированных объектов/ 

количество 

реконструированных 



3 

элементов обустройства 

автомобильных дорог. 

1.5. Количество разработанной 

проектной документации 

ОМ 

1.2 

Основное 

мероприятие 

«Капитальный 

ремонт 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения» 

2023-

2028 

КРГХ - 0.1. Доля протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения, не отвечающих 

нормативным требованиям, в 

общей протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения. 

1.2. Количество капитально 

отремонтированных дорог 

ОМ 

1.3 

Основное 

мероприятие 

«Ремонт 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения» 

2023-

2028 

КРГХ - 0.1. Доля протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения, не отвечающих 

нормативным требованиям, в 

общей протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения. 

1.3. Количество 

отремонтированных дорог 

П 

1.1 

Проект 

«Региональный 

проект «Дорожная 

сеть» 

2023-

2024 

КРГХ Региональный 

проект 

0.1. Доля протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения, не отвечающих 

нормативным требованиям, в 

общей протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения. 

1.4. Количество 

отремонтированных дорог в 

рамках регионального проекта 

ОМ 

2.2 

Основное 

мероприятие 

«Реализация 

комплекса 

инженерно-

технических 

мероприятий, 

направленных на 

повышение 

безопасности 

дорожного 

движения» 

2023-

2028 

КРГХ 

 

- 0.2. Общее количество 

дорожно-транспортных 

происшествий. 

0.3. Количество человек, 

пострадавших в дорожно-

транспортных происшествиях. 

0.4. Количество человек, 

погибших в дорожно-

транспортных происшествиях. 

0.5. Количество дорожно-

транспортных происшествий с 

участием детей. 

0.6. Количество детей, 

пострадавших в дорожно-

транспортных происшествиях. 

2.1. Количество устроенных/ 

приведенных в соответствии с 

требованиями национальных 

стандартов пешеходных 



4 

переходов. 

2.2. Количество светофорных 

объектов, подключенных к 

автоматизированной системе 

управления дорожным 

движением. 

2.4. Площадь нанесенной/ 

восстановленной дорожной 

разметки. 

2.6. Количество установленных 

искусственных дорожных 

неровностей. 

2.7. Количество пешеходных 

переходов, на которых 

нанесена дорожная разметка 

холодным пластиком. 

2.8. Протяженность 

устроенных барьерных 

ограждений. 

2.9. Протяженность 

установленных пешеходных 

ограничивающих ограждений. 

2.10. Устройство остановочных 

пунктов. 

2.11. Количество 

установленных светильников 

2.4. Раздел 4 «Перечень объектов капитального строительства» изложить 
в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2.5. Раздел 6 «Сведения об объемах финансирования муниципальной 
программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к 
настоящему постановлению. 

2.6. В таблице раздела 9 «Сведения об источниках и методике расчета 
значений показателей муниципальной программы»: 

2.6.1. Строки 0.1, 1.1 изложить в следующей редакции: 

0.1 Доля протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, не 

отвечающих нормативным 

требованиям, в общей 

протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

% - - Ведомственная 

статистика (акты 

выполненных работ) 

Ежегодно КРГХ 

1.1 Количество 

реконструированных 

объектов 

шт. - - Ведомственная 

статистика (акты 

выполненных работ) 

Ежеквартально КРГХ, 

КС 

2.6.2. Дополнить новыми строками 1.5, 2.7, 2.8, 2.9, 2.10, 2.11 следующего 
содержания: 

1.5 Количество разработанной 

проектной документации 

ед. - - Ведомственная 

статистика (акты 

выполненных работ) 

Ежеквартально КРГХ 

2.7 Количество пешеходных 

переходов, на которых 

нанесена дорожная 

ед. - - Ведомственная 

статистика (акты 

выполненных работ) 

Ежеквартально КРГХ 



5 

разметка холодным 

пластиком 

2.8 Протяженность 

устроенных барьерных 

ограждений 

п.м - - Ведомственная 

статистика (акты 

выполненных работ) 

Ежеквартально КРГХ 

2.9 Протяженность 

установленных 

пешеходных 

ограничивающих 

ограждений 

п.м - - Ведомственная 

статистика (акты 

выполненных работ) 

Ежеквартально КРГХ 

2.10 Устройство остановочных 

пунктов 

ед. - - Ведомственная 

статистика (акты 

выполненных работ) 

Ежеквартально КРГХ 

2.11 Количество 

установленных 

светильников 

ед. - - Ведомственная 

статистика (акты 

выполненных работ) 

Ежеквартально КРГХ 

3. Управлению финансов администрации города Мурманска          
(Умушкина О.В.) обеспечить финансирование реализации муниципальной 
программы города Мурманска «Развитие транспортной системы» на 2023-2028 
годы в объеме, установленном решением Совета депутатов города Мурманска 
на соответствующий финансовый год. 

4. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 
информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 
настоящее постановление с приложениями на официальном сайте 
администрации города Мурманска в сети Интернет. 

5. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Сирица Д.В.) опубликовать 
настоящее постановление с приложениями. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2023.  

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Мурманска – председателя комитета 

по развитию городского хозяйства Гутнова А.В. 

 

 

 

Глава администрации 

города Мурманска                                                                         Ю.В. Сердечкин 


